
 

古山小学校          

第５学年便り          

R6.4.８          

 

  進級おめでとうございます。春の陽気と共に、新しい学年が始まりました。５年生に進級し、い

よいよ高学年の仲間入りです。今年度からは新たに家庭科の学習や委員会活動が始まり、自

立に向けた学習や活動が多くなります。新しいクラスや環境には期待と不安が入り交じると思い

ますが、一年後には自信をもって小学校をリードできるよう、学校とご家庭が協力して成長を支

援していければ幸いです。子どもたち一人一人がもつ色や奏でるメロディーがキラキラと輝きな

がら調和し、居心地のよい学年になるよう、担任一同力を尽くしてまいります。温かいご支援とご

協力を、お願いします。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせとお願い 

○配付物・持ち物の確認をお願いします 

本日、たくさんの配付物がありました。また、新しい教科書なども配りました。プリントに目を

通していただき、提出物は期限までに担任へお願いいたします。また、学年・クラスが変わって

いますので、名札や体育着など、持ち物の学年・クラスをご確認ください。 

○学習ノートについて 

ノートを一括して購入しました。買い換える際は、同じマス目のものをお願いします。 

国語：１８マスリーダー入り 漢字：１２０字 算数・社会・理科：5mm方眼 

※漢字のノートは、昨年度末に配付したものをお使いください。 

※いずれのノートも、５年生のスタートに合わせ、新しいものを新たな気持ちで使い始めたい

と思います。授業中に随時配付します。以前のノートで、まだ多くのページが残っているも

の等は、家庭用のノートとしてご活用ください。 

※ノートの規格を変更する場合には、お子さんを通してお知らせいたします。 

○とちぎっ子学習状況調査について 

１８日にとちぎっ子学習状況調査が行われます。国語、算数、理科の３教科で、４年生の学

習内容が出題範囲です。学校でも復習をしていきますが、家庭学習でも取り組んでいけると

よいと思います。 

○家庭訪問お世話になります 

4月22日（月）～4月 26日（金）に家庭訪問を予定しています。ご家庭での様子等を中心

に 10分程度お話を伺いたいと思います。詳細につきましては、別紙をご覧ください。 

○社会科見学（日光）の日程変更について 

年間行事予定で 6 月１８日（火）に予定されていた日光方面の社会科見学ですが、見学予

定施設が休館日のため、6月 24日（月）に変更いたします。よろしくお願いします。 

担任紹介 

1組担任 草場 大樹 

互いのよさを認め、仲良く居

心地のよいクラスを目指して

一緒に頑張ります。一年間ど

うぞよろしくお願いします。 

２組担任 田波 千紘 

  ５年生の皆さんと過ごす一

年間が楽しみです。笑顔あふ

れる学級にしたいと思ってい

ます。よろしくお願いします。 

３組担任 髙山 宜之 

 子どもたちが明るく、前向き

に学校生活が送れるよう、一

緒に頑張っていきます。よろし

くお願いします。 

月 火 水 木 金 

8 

新任式・始業式 

5時間授業 

9 

5時間授業 

10 

入学式 

11 

身体計測 

12 

 

15 

 

16 

視力検査 

17 

1年生を迎える会 

尿検査（1次） 

18 

とちぎっ子学習状

況調査 

19 

委員会活動 

歯科検診 

登校班長会議 

22 

家庭訪問 

４時間授業 

13:20下校 

聴力検査 

23 

 

とちぎっ子質問紙 

24 

 

25 

 

26 

 

29 

昭和の日 

30 

13:20下校 

   

5月の主な予定 

2日（木）授業参観／PTA総会／引き渡し訓練     ８日（水）尿検査（2次） 

17日（金）眼科検診／委員会活動     20日（月）内科検診     2２日（水）体力テスト 

24日（金）クラブ活動 ※学校集金口座振替は 5月からです。 

音楽  にっぽんのうた みんなのうた 

図工  季節を感じて 

家庭  毎日の生活を見つめてみよう 

外国語 Let’s Start   Hello, everyone. 

総合    古山環境プロジェクト 

道徳  人生という教科 

    ぬぎすてられたくつ 

 

国語 銀色の裏地 漢字の成り立ち 

社会 世界の中の日本の国土  

国土の気候と地形 

算数 整数と小数 直方体や立方体の体積 

理科 花のつくり 雲と天気の変化 

体育 短距離走 リレー 


